
Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 1 di 8

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
Determinazione n. 108 del 06/02/2023

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 110 DEL 14/02/2023

OGGETTO: D.D. REGIONALE N. 657 DEL 05/07/2022 -ASSEGNAZIONE
DELLE RISORSE DÌ CUI ALLE RISORSE POR PUGLIA FSE 2014-2020,SUB
AZIONE 9.7 a- AVVISO PUBBLICO 1/FSE/2022 RIVOLTO AI NUCLEI
FAMILIARI PER L’ACCESSO AI SERVIZI SOCIO EDUCATIVI PER MINORI
TRAMITE L’UTILIZZO DEL “BUONO SERVIZIO MINORI” ANNUALITA’
“PONTE” 2022 – 2023 – CUP DI PROGRAMMA H21J22000160007- SERVIZI
PER IL TEMPO LIBERO STEMAR COD. STRUTTURA 8SEVMF8P -
LIQUIDAZIONE DICEMBRE 2022

  

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo
stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 06/02/2023
Il Responsabile del Procedimento

Mele Luigina Antonella

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 108 DEL 06/02/2023 DELL'UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 06/02/2023

Il Dirigente/Responsabile

Bianco Maria Teresa





Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 3 di 8

Il Responsabile dell'Ufficio di Piano

VISTI
la Legge 328/2000 e la L.R. 19/2006
il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale, il Regolamento dell’Ufficio di Piano;

il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale, il Regolamento dell’Ufficio di Piano, il
Regolamento per l’affidamento di servizi e prestazioni sociali a soggetti terzi dell’Ambito
Territoriale Sociale di Galatina;

PREMESSO CHE:

la Giunta Regionale con Deliberazione n. 858/2022 ha definito l’annualità operativa 2022-2023
quale un’annualità “ponte” tra il Quadro Finanziario Pluriennale dei Fondi SIE 2014- 2020 ed il
nuovo Quadro Finanziario Pluriennale dei Fondi SIE 2021-2027, dando continuità all’intervento
Buoni Servizio, in coerenza con l’art. 4, paragrafo 1, lettera k) del Reg. (UE) n. 1057/2021 che
istituisce il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+);
− inoltre, con la medesima Deliberazione n. 858/2022, la Giunta Regionale ha previsto che il
Buono Servizio è erogato per una durata massima di 11 mensilità, in un arco di tempo
decorrente dal 1° settembre 2022 al 31 luglio 2023, con l’iniziale finanziamento a valere sul
F.S.E. per l’importo di € 15.232.006,74, giusta D.G.R. 757/2022, solo per il periodo fino al 31
marzo 2023. L’estensione temporale del periodo di fruizione del Buono servizio per ulteriori
quattro mesi, fino al 31 luglio 2023, potrà essere ammessa solo subordinatamente
all’individuazione di ulteriori risorse;
− infine, con la citata Deliberazione Giuntale n. 858/2020 è stato dato mandato alla Sezione
Inclusione Sociale Attiva di provvedere all’adozione di apposito nuovo Avviso Pubblico per
l’accesso ai servizi socio educativi per minori tramite l’utilizzo del “Buono Servizio” per
l’attuazione della Annualità Operativa “ponte” 2022/2023, nel rispetto degli indirizzi operativi di
cui al Allegato 1 della Delibera medesima, che forma parte integrante e sostanziale della
stessa;
− l’Ambito Territoriale Sociale, di cui all’art. 5 della L. r. n. 19/2006, è il Soggetto Beneficiario
titolare delle funzioni amministrative concernenti gli interessi sociali svolti a livello locale,
responsabile della gestione complessiva delle fasi di attuazione dell’intervento e, pertanto,
contitolare con Regione Puglia del trattamento dei dati, secondo le norme del Regolamento
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016 e del D.Lgs. n.
196/2003, così come novellato dal D.Lgs. n. 101/2018;
CHE
con giusta D. D. n. 657 del 05/07/2022 la Regione Puglia ha assegnato provvisoriamente
all’Ambito di Galatina un contributo finanziario ammontante ad € 89.224,58, che rappresenta il
contributo massimo finanziabile a valere sul finanziamento del POR PUGLIA FSE 2014-2020,
ferma restando la possibilità per Regione Puglia di rimodulare l’importo qualora lo stesso risulti
eccedente il fabbisogno finanziario ovvero deficitario, al fine di rispondere in maniera più
aderente possibile alla domanda espressa nel corso dell’annualità operativa di riferimento
(2022/2023).
in data 14/07/2022 è stato sottoscritto il disciplinare per l’attuazione delle procedure previste
dall’Avviso Pubblico N. 1/FSE/2022 approvato con D. D. n. 637 del 27/06/2022 Avviso
Pubblico rivolto ai nuclei familiari per l’accesso ai servizi socio educativi per minori tramite
l’utilizzo del “Buono Servizio Minori” regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di
GALATINA per l’AMBITO TERRITORIALE di GALATINA;

in detto disciplinare è evidenziato che Il Soggetto beneficiario è responsabile della gestione

complessiva delle fasi di attuazione dell’Avviso Pubblico, dall’istruttoria della domanda di

accesso al Buono Servizio da parte dei nuclei familiari in qualità di “soggetti destinatari”, alla

sottoscrizione del contratto di servizio e dell’addendum allo stesso con l’unità di offerta iscritta



nel Catalogo telematico dei servizi per minori, “fornitore accreditato” delle prestazioni

richieste dai soggetti destinatari, ai pagamenti verso le unità di offerta, alla rendicontazione

della spesa sostenuta tramite il MIRWEB;

che L’Ambito di Galatina, con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 878 del

24/10/2022, ha adottato il provvedimento di approvazione del Progetto Attuativo e del quadro

economico comprensivo delle risorse complessivamente assegnate ex dgr 657 del 05/07/2022,

individuando quali soggetti creditori tutte le unità di offerta opzionate dai nuclei familiari tra

quelle presenti nel nuovo catalogo dell’offerta servizi ossia:

nr servizio denominazione

1 Centro Socio Educativo Diurno - art 52 POLVERE DÌ STELLE

COPERATIVA – GALATINA (LE)

2 art. 103 - Servizio Educativo per il

Tempo Libero

ANTONACI STEMAR SOCIETA'

COOPERATIVA – NEVIANO (LE)

CHE

con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 918 del

14/11/2022 si è provveduto a modificare il progetto attuativo e il quadro economico delle

risorse complessivamente assegnate all’Ambito di Galatina per l’erogazione del Buono servizio

Minori, per l’annualità “ponte” 2022 -2023, con validità dal 01/09/2022 al 31/03/2023,

già approvato dalla Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 878 del

24/10/2022 dando atto che la somma complessiva del progetto attuativo, pari a €. 89.224,58,

è stata così ripartita:

€ 53.970,00 per l’erogazione di Buoni servizio Minori per il servizio Centro socio

educativo Diurno (art. 52 del R. R. 04/2007) per l'annualità “ponte” 2022/2023 - con

validità dal01/09/2022 al 31/03/2023;

€ 33.992,86 per l’erogazione di Buoni servizio Minori per il Servizio Educativo per il

tempo Libero (art. 103 del R. R. 04/2007) per l'annualità “ponte” 2022/2023 - con

validità dal01/09/2022 al 31/03/2023;

€ 1.261,72 MAX 2 % per assicurare il funzionamento delle procedure;

Premesso, ancora, che:

- l’Ambito Territoriale di GALATINA con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 15 del
01/08/2022 ha nominato il RUP nella persona della Dr.ssa Luigina Antonella Mele;

- l’Ambito Territoriale di Galatina ha generato il CUP CUP H21J22000160007;

l’Ambito Territoriale di Galatina con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 932
del 16/11/2022 ha provveduto all’impegno giuridicamente vincolante per € 33.992,86 in
favore del servizio: art. 103 Reg. R. n.4/2007 Servizi per il Tempo Libero Stemar, con sede
operativa sita in Neviano (Le) alla via Manzoni, 54, gestito da Antonaci Stemar Società
Cooperativa



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 5 di 8

(identificato dal codice pratica U.D.O. 8SEVMF8P) e relativo a numero 30 domande convalidate
ai sensi della graduatoria (art. 89, 101 e 103)

l’Ambito ha proceduto alla sottoscrizione dei Contratti di servizio con le Unità di Offerta iscritte
al Catalogo regionale al fine di consentire alle stesse di istruire e abbinare le domande,
annualità ponte 2022/2023;

che in data 12/12/2022 si è provveduto a sottoscrivere l’Addendum al contratto originario
sottoscritto in data 03/08/2022 per regolamentare i rapporti di natura finanziaria tra l’Ambito
Territoriale Sociale di Galatina per la Realizzazione del Sistema Integrato di Welfare, e il
Servizio per il Tempo Libero “Stemar”, con sede operativa sita in Neviano (Le) alla via Manzoni,
54, gestito dalla Antonaci Stemar Società Cooperativa (identificato dal codice pratica U.D.O.
8SEVMF8P), per l’attuazione delle procedure di erogazione dei “Buoni Servizio per l’accesso ai
servizi per
la prima infanzia e ai servizi socio-educativi per minori” per l’annualità “ponte” 2022 -2023, con
validità dal 01/09/2022 al 31/03/2023;
-che la struttura/ Servizio per il Tempo Libero “Stemar”, con sede operativa sita in Neviano (Le)
alla via Manzoni, 54, gestito dalla Antonaci Stemar Società Cooperativa (identificato dal codice
pratica U.D.O. 8SEVMF8P) ha fatto pervenire regolare fattura 66/C/2023 del 18/01/2023,
registrata al prot. del Comune al num. 2708 - Ingresso - 19/01/2023 di €. 4.066,12, per il
servizio erogato nel mese di DICEMBRE 2022, annualità “ponte” 2022 -2023;
Che, come previsto dalle linee guida regionali, occorre procedere con il pagamento di quanto
richiesto
CHE è stata, altresì, verificata la regolarità contributiva della ditta suddetta mediante DURC On
Line Numero Protocollo INPS_29498684 Data richiesta 20/01/2023 Scadenza validità
20/05/2023;

-VERIFICATA la legittimità, la regolarità la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di
buona amministrazione;
-Tutto quanto innanzi premesso;

DETERMINA
per le motivazioni in premessa richiamate, che qui si abbiano per integralmente richiamate e
trascritte,

1. Di liquidare e pagare alla Struttura/ Servizio per il Tempo Libero “Stemar”, con sede
operativa sita in Neviano (Le) alla via Manzoni, 54, gestito dalla Antonaci Stemar
Società Cooperativa (identificato dal codice pratica U.D.O. 8SEVMF8P) la somma di €.
4.066,12 a fronte della regolare fattura 66/C/2023 del 18/01/2023, registrata al prot.
del Comune al num. 2708 - Ingresso - 19/01/2023 di €. 4.066,12, per il servizio erogato
nel mese di DICEMBRE 2022, annualità “ponte” 2022 -2023;

2. Di dare atto che la somma occorrente quale stanziamento per l’erogazione del Servizio
di cui art. 103 Reg. R. n.4/2007 relativamente al periodo 01/09/2022– 31/03/2023, a
valere sulle risorse di cui al finanziamento del POR PUGLIA FSE 2014-2020– Sub Azione
9.7.a – D.D.R. N. 657 DEL 05/07/2022, e disponibile per effetto della DTA n. 932 del
16/11/2022 trova imputazione come segue:

CAPITOLO CODICE BILANCIO V LIVELLO P.F. IMPORTO

12011204 12.01.1.03 U.1.03.02.15.008

€. 4.066,12
PO. Puglia -FSE 2014/2020 –
O.T. IX AZIONE 9.7.a "Buoni
servizio per l’accesso ai sevizi
per l’infanzia e l’adolescenza"
- E/20000204

Contratti di
servizio di
assistenza sociale
residenziale e
semiresidenziale

del Bilancio 2023/2025 in corso di formazione



3. Di emettere mandato di pagamento in favore della Struttura/ Servizio per il Tempo
Libero “Stemar”, con sede operativa sita in Neviano (Le) alla via Manzoni, 54, gestito
dalla Antonaci Stemar Società Cooperativa (identificato dal codice pratica U.D.O.
8SEVMF8P) P. IVA. IT05006340755 mediante bonifico bancario sul c/c dedicato, agli
atti dell’ufficio;

4. Di disporre che, ai fini del rispetto dei tempi di pagamento, venga emesso il relativo
ordinativo di pagamento entro la data di scadenza fissata al 19.02.2023;

5. DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Luigina Antonella Mele;
6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della legge n. 190/2012 e

successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

7. Di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla liquidazione del contributo di cui al
presente atto nell’apposita sezione del sito web istituzionale “Amministrazione
Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, del portale internet del Comune di
Galatina ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.
33/2013. --------------



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 7 di 8

ISTRUTTORIA CONTABILE

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 108 DEL 06/02/2023 DELL’UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITA’ CONTABILE DELL’ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 147-BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000.

Il Contabile dell’Ufficio di Piano
Patrizia Rossetti

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 108 DEL 06/02/2023 DELL'UFFICIO DI PIANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 14/02/2023
Il Dirigente/Responsabile

Patera Antonio



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2772

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 14/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 14/09/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(Fiorita Maria Rosaria)


